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Anotace

Cílem práce je prozkoumat oblast postojů společnosti k homosexualitě v souvislosti

s případnou adopcí dětí. První oddíl diplomové práce je zaměřen na vymezení pojmu

homosexualita, objasňuje příčiny jejího vzniku a shrnuje její historii. Dále jsou zde popsány

změny názorů soudobé společnosti v souvislosti s homosexuální emancipací. Pozornost je

věnována tomu, jak se odráží ve společenských postojích v pracovním a školním prostředí

i v kontextu přátelských vztahů. Poslední kapitola se pak již zaměřuje na téma

homoparentality, tedy výchovy dětí homosexuálními partnery. Diskutován je zde také ohled

na případný vliv sexuální orientace rodičů při výchově dětí gay a lesbickým párem. Sledována

je i problematika adopce dětí z ústavní péče, osvojení dítěte druhým partnerem a varianta

pěstounské péče. Ve druhém oddílu jsou analyzovány výsledky výzkumu, jehož cílem bylo

zmapovat pohled humanitně a technicky studijně zaměřených mužů a žen

na neheterosexualitu samotnou a na případné svěřování dětí do péče homosexuálním rodinám.

Prezentovány jsou zde i některé z reakcí respondentů, které vyjadřují postoje k dané minoritě.

Annotation

The aim of the work is to explore attitude of society to homosexuality in connection with

potential children adoption. The first part of the thesis is aimed at defining the term of

homosexuality, clarifying its origins and summarizing its history. There are also described

attitude changes in present society in connection with homosexual emancipation. Attention is

devoted to the fact, how it is reflected in attitudes of society in working and school

environment and also in context of friendly relationships. The last part of the thesis is devoted

to topic of homoparentality, what is children upbringing by homosexual partners. Discussed is

also potential influence of parents´ sexual orientation when children are raised by gay or

lesbian couple. Issues of adoption of children from institutional care, a child adoption by the

other partner and foster care are also studied. Results of the research, whose aim was to map

attitude of humanist and technical oriented men and women to non-heterosexuality and

possible child adoption by homosexual families, are presented in the second part of the thesis.

Some of the respondents´ reactions that present attitudes towards given minority are quoted.

Klíčová slova: homosexualita, partnerství, rodičovství, adopce, postoje, společnost
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Předmluva

Námětem ke zpracování tématu mé diplomové práce byla současná diskuze o pokusu

zrovnoprávnění neheterosexuálních rodin vedená napříč naší společností. Mým záměrem bylo

podrobněji analyzovat homosexuální problematiku, a to z hlediska postojů společnosti, které

v konečném důsledku ovlivňují rozhodování legislativních orgánů, konkrétních sociálních

pracovníků i potencionálních homosexuálních žadatelů v otázce adopcí dětí samotných.

Nejednou jsem se setkal s odlišnými stanovisky lidí k tomuto tématu, a to ve dvou ohledech:

První z nich spočívá v odmítání normality a rovnoprávného postavení příslušníků

minoritní sexuální orientace, plynoucí ze stereotypů a nadřazenosti heterosexuality, která

i dnes determinuje vzorce „správné“ rodiny. Zastánci těchto postojů mají mnohdy za to, že

jinakost a sexuální preference ve smyslu homosexuality je odchylka od normálu sexuální

orientace a staví se k ní negativně, nepřijímají ji. Jak ale vzniká tento předsudečný postoj vůči

gayům a lesbám? Podle mého názoru vytváří tyto stereotypní představy především média,

výchova a přístup rodičů k homosexualitě. I autority, jako bývalý český prezident Václav

Klaus a současný prezident Miloš Zeman, se vyjadřují k otázkám neheterosexuality, čímž

ovlivňují názory společnosti. Exprezident Klaus akcentuje pojem „homosexualismus“, když

v jednom ze svých tiskových prohlášení namířených proti průvodu homosexuálů doslova píše,

že „Pražská „Prague Pride“ není projevem homosexuality, ale homosexualismu, kterého se –

stejně jako řady dalších módních „ismů“ – velmi obávám. Přesně toto je ostatně postoj, který

jsem veřejně zastával v roce 2006 při svém vetu zákona o registrovaném partnerství“ (Klaus,

2011). Aktivisté usilující o zrovnoprávnění této menšiny zaznamenali důsledky veskrze

odmítavého přístupu hlavy státu k minoritní sexuální orientaci. Následky tkvěly nejen

ve zmiňovaném odkladu zákona o registrovaném partnerství, ale i v prohloubení některých

nenávistných postojů proti gayům, lesbám a transsexuálům do budoucna.

Opačné stanovisko vychází ze schopnosti přijímat ostatní lidi na základě jejich

přirozenosti1. V druhé polovině 20. století se rozpoutala sexuální revoluce, která měla

za následek postupné upouštění od preskriptivních představ o maskulinním muži a feminní

ženě. Součástí dalšího vývoje byla i osvěta v oblasti lidské sexuality, respektive

homosexuality. Pro srovnání zde uvádím i přístup nynější hlavy státu. „Sexuální orientace

1 Janošová (ústně) se zmiňuje o paradoxu, že jde původně o křesťanský postoj – každý člověk má stejnou
hodnotu bez ohledu na jeho kvality.
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je naprosto soukromou věcí každého z nás. Vůbec bych sem nepletl politiku, protože práva

homosexuálů jsou stejná jako práva heterosexuálů“ (Švábek, 2016). Na takto obecné rovině

s tímto výrokem lze souhlasit, nicméně realita tomu zdaleka neodpovídá. Výroky těchto

významných osobností naznačují, že náhled na tuto problematiku je rozporuplný

i ve 21. století.
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Úvod

Pro tuto diplomovou práci jsem zvolil téma postoje k homosexualitě s ohledem

na adopci dětí v současné společnosti. Podnětem pro jeho zpracování se stala diskuze

o uzákonění adopce dětí gay a lesbickými páry probíhající v ČR. Pokud se mám věnovat tak

závažnému tématu, nemůžu opominout pohled na homosexualitu jako na celek. Primárně

budu nahlížet na odlišnou sexuální orientaci z hlediska svých předchozích poznatků, jelikož

jsem se podobným tématem zabýval v mé bakalářské práci. V ní jsem rozebíral homofobii

v žákovských kolektivech. Dále bych chtěl podotknout, že tato problematika se do jisté míry,

ať už přímo či nepřímo, dotýká všech lidí ve společnosti (Janošová, 2000). Sexualita

všeobecně je nedílnou součástí každého jednotlivce, ať už je to ta většinová – heterosexuální,

nebo menšinová – homosexuální. Problém však tkví v odlišnostech mezi těmito skupinami.

Negativní postoje k neheterosexualitě mohou vznikat na základě předsudků pramenících

z heteronormativity, jež do jisté míry formuje názory majority.

Podrobnosti týkající se postojů společnosti k homosexualitě zpracovala v roce 2000

Pavlína Janošová v publikaci „Homosexualita v názorech současné společnosti“. Tato kniha

mi byla inspirací po celou dobu tvorby mé práce. Je však třeba uvést, že je více jak 15 let

stará a za tuto dobu výzkumy v oblasti homosexuality zaznamenaly značný posun.

Tato diplomová práce je rozdělena do dvou ústředních částí, a to na část teoretickou

a výzkumnou. První z nich je dělena do čtyř hlavních kapitol, ve kterých vycházím

z nastudované odborné literatury, přičemž nejprve interpretuji primární pojmy.

V úvodní kapitole teoretické části práce se nejprve věnuji odlišným přístupům

k příčinám vzniku homosexuality, a to z hlediska biologického a genetického. Zmiňuji zde

i možný vliv výchovy při utváření odlišné sexuální orientace. V této otázce ovšem dodnes

zůstávají nejasnosti. Dále zde specifikuji homosexualitu u muže a u ženy. Další kapitola

se zabývá historií homosexuality, a to od dob pravěkých, přes starověk a středověk, až

do novověku a současnosti. Předposlední kapitola popisuje soudobé změny v souvislosti

s emancipací homosexuálních lidí. Jedna z podkapitol se zabývá obecnými postoji

k menšinám. Druhá specifikuje postoje k minoritě homosexuální, a to z kontextu přátelských

vztahů, školního i pracovního prostředí. V posledním oddílu teoretické části se objevuje výraz

poměrně nový – homoparentalita. Tento pojem je zde představen jako „zvláštní“ typ rodiny,
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která je primárně tvořena dvěmi muži, nebo dvěmi ženami a vybočuje tak z představ

o tradiční rodině. Případný vliv sexuální orientace rodičů při výchově dítěte je popsán v jedné

z podkapitol. Další se pak zabývá výchovou dětí gay a lesbickými páry. V posledních

podkapitolách je pozornost věnována adopci dítěte druhého partnera nebo partnerky, dále

adopce „cizích dětí“ homosexuálním párem, a nakonec pěstounská péče.


[…]


jsem se pokusil nahlédnout do problematiky co nejšíře, proto jsem zvolil metodu kvalitativní.

Tyto výsledky jsem poté analyzoval pomocí otevřeného kódování. Dále jsem vytvořené

kategorie kvantifikoval a ověřoval statistickou metodou Chí kvadrát, protože předpokládané

meziskupinové rozdíly jsou komparativní a lépe ověřitelné. Prvotním cílem bylo zjistit, jaké

postoje zaujímají vysokoškolští studenti k fenoménu homosexuality. Vzhledem k současné

diskuzi vedené v naší společnosti jsem se dále zaměřil na adopce dětí neheterosexuálními

páry. Osobně jsem se setkal s nesouhlasnými přístupy lidí, vyvěrajícími z předsudků

a nepochopení podstaty menšinové sexuální orientace. Proto mě zajímaly názory studentů,

které jsou vzhledem k složitosti tématu, velmi nesourodé.
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Před konkrétnějším popisem a interpretací výsledků výzkumu je třeba upozornit na to,

že vyplývající závěry nelze paušalizovat pro celou společnost. Tyto výzkumné nálezy

se týkají konkrétní části populace, a to studentů určitých oborů vysokých škol. Dalšími limity

výzkumu byl věk a počet respondentů.

Jedním z vytyčených cílů této části práce bylo zjistit, jaké jsou postoje nynějších

vysokoškolských studentů k homosexuálně orientovaným lidem. Dle výsledků studie

se mladá generace celkově jeví spíše jako tolerantní, avšak přibližně třetina dotazovaných

zastávala předsudečné představy o homosexualitě. Ty zaznívaly především od mužské

skupiny respondentů.

Předpoklad, že k homosexualitě budou méně tolerantnější muži oproti ženám,

se potvrdil. Pouze třetina dotazovaných mužů se cítila být k odlišné sexualitě tolerantnější než

jejich okolí. U žen tento podíl tvořil více než polovinu. Ženy se jako tolerantnější projevily

i v případě samotné adopce dětí a zrovnoprávnění homosexuálního svazku s heterosexuálním.

Větší tolerance humanitně orientovaných studentů se potvrdila pouze v případě možnosti

adopce dětí homosexuálním párem. Dosahem studie bylo, že rozdíly mezi technicky

a humanitně orientovanými lidmi nebyly zásadní. Mnohem větší roli představovalo jejich

pohlaví. Naprostá většina dotazovaných ve svém okolí spatřuje nesnášenlivost vůči

homosexualitě. Připouštím, že názor respondentů mohl být ovlivněn nevhodnou formulací

otázky v dotazníku. Větší část studentů zde nicméně mohla zrcadlit své vlastní postoje k této

problematice. Předpoklad většího zájmu o téma homosexuality ze strany žen potvrdil

statisticky významný rozdíl, kdy zájem popsala polovina žen, zatímco u mužů to byla pouhá

pětina. Navíc lze dodat, že větší zájem ze strany žen byl patrný při komplexním pohledu

na vyplněné dotazníky, bez ohledu na jejich studijní obor.

Zajímavým poznatkem výzkumu bylo, že jen jedna žena z celého vzorku

dotazovaných by svěřila dítě do péče samotnému muži, což může poukazovat na dosud

převládající názor, že výchova je spojována vždy více s ženou, tzn. mateřstvím. Při zjišťování

osobních zkušeností studentů s homosexuálně orientovanými lidmi vyšlo najevo, že člověka

s odlišnou sexuální orientací zná více humanitně orientovaných studentů oproti technicky

orientovaným. I přesto, že čtyři pětiny dotazovaných mužů zná homosexuálně orientovaného

člověka, necelá třetina z nich uvedla, že by neheterosexuálové neměli mít právo na identický

sňatek jako heterosexuálové. Z toho vyplývá potencionální prostor pro další zkoumání povahy
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osobní zkušenosti v souvislosti s odlišnou sexuální orientací. K překvapivým závěrům jsem

došel v otázce týkající se příčin vzniku homosexuality. Bez ohledu na studijní zaměření

si téměř polovina respondentů myslela, že na vzniku sexuální orientace se podílejí jak

genetika, tak i zkušenosti z dětství a dospívání. Tento výsledek se odchyluje od vědeckých

výzkumů, které za nejpravděpodobnější příčinu sexuální orientace, zejména u mužů, považují

genetické dispozice. Dalším zajímavým poznatkem bylo, že někteří respondenti napříč obory

jako argument pro adopci dětí gay a lesbickým párem uváděli finance a sociální zázemí.

Objevovaly se názory, že neheterosexuální lidé se o děti mohou hmotně postarat lépe než

heterosexuálové.

Poznatky mé diplomové práce by mohly přispět k vhledu do problematiky

homosexuálně orientovaných lidí a osvětlit některé příčiny předsudečných postojů. Vzhledem

k frekventovanosti diskuzí o adopci dětí homosexuálním párem by i tato studie mohla přispět

k větší informovanosti veřejnosti.

Další z výzkumů na toto téma by se mohl uskutečnit v rámci jiných skupin

respondentů. Porovnáváni by mohli být mladí lidé a senioři, lidé se vzděláním a bez vzdělání.

Rozdíly mezi těmito kategoriemi by dle mého názoru byly značnější.
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Resumé

Diplomová práce se věnuje postojům k homosexualitě s ohledem na adopci dětí v současné

společnosti a je dělena na dva hlavní oddíly. Teoretická část práce je vytvořená na základě

odborné literatury související s homosexuální problematikou. Praktická část popisuje proces

empirického výzkumu, jehož výsledkem je analýza statistické metody Chí kvadrát.

Summary

Thesis devotes to attitudes towards homosexuality with respect to child adoption in present

society and is divided into two main parts. Theoretical part of the thesis is based on

professional literature related to homosexual issues. Practical part describes process of

empirical exploration, whose result is the analysis of statistical method Chi-squared test.
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