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Autor, Lukáš Drbohlav, se ve své diplomové práci zaměřuje na problematiku

homosexuality, konkrétněji na postoje veřejnosti vůči homosexuálním lidem a k adopci dětí
homosexuálními páry. Za poslední čtvrtstoletí se u nás společenské a právní postavení
homosexuální menšiny výrazně změnilo. Změnily se i postoje velké části veřejnosti, zejména
mladé populace z vyšších vzdělanostních vrstev. Mnohá témata, jak autor uvádí, však zůstala
nedořešena. Patří k nim zejména právní zakotvení výchovy dětí homosexuálními partnery. To se
týká především dětí, jejichž biologickým rodičem je jeden z homosexuálních partnerů, s nimiž
dítě vyrůstá. Dalším tématem, jemuž je zapotřebí věnovat podrobnější právní pozornost, je
možnost péče či osvojení dětí z ústavních zařízení homosexuálními partnery. Jde o téma, které
často vyvolává silné emocionální reakce na obou stranách názorové polarity. Zkoumání
konkrétních argumentů je tedy společensky jednoznačně aktuální a žádoucí.

Bakalářská práce je strukturována do teoretické a praktické části. Teoretickou část tvoří
čtyři hlavní kapitoly. V první z nich autor vymezuje fenomén homosexuality a zabývá se
příčinami jejího vzniku. Druhou představuje historicko-sociologický přehled postojů vůči
homosexuálním lidem. V poslední se autor zaměřuje na otázku homoparentality, tedy na
rodičovství homosexuálních mužů a žen. V souvislosti s homosexuálními páry se zde zabývá
možnostmi různých variant náhradní rodinné péče.

Praktickou část tvoří výzkum, jehož cílem bylo zjistit postoje současných vysokoškolských
studentů k homosexualitě a homosexuálním lidem, dále k současnému právnímu postavení
registrovaného partnerství a k možnosti adopce dítěte homosexuálním párem. Autor formuloval 5
hypotéz, v nichž očekával odlišné postoje ke sledovaným tématům u mužů a žen, u studentů
humanitně (přesněji na člověka) zaměřených oborů a oborů technických. Předpokládá také
rozdílné postoje k mužské a ženské homosexualitě. Prostřednictvím vlastního dotazníku,
sestávajícího povětšinou z otevřených otázek, oslovil 146 respondentů. Kvalitativní materiál
následně s využitím obsahové analýzy (metodou otevřeného kódování) uspořádal do kategorií,
jejichž četnosti poté porovnával v podsouborech pomocí statistického výpočtu Chí kvadrát.
Výsledky přehledně prezentuje v tabulkách.

V teoretické i výzkumné části práce autor prokazuje, že se dobře orientuje ve sledované
problematice. Čerpá v ní z imponujícího množství informačních zdrojů, mezi nimiž nechybí ani
výzkumné studie a zahraniční tituly. Text je psán čtivým způsobem. Těžiště práce však spočívá
ve výzkumu. Nálezy autor podrobně interpretuje a také je v interpretační i v diskusní části
porovnává s již dříve publikovanými poznatky v dané oblasti. V diskusní části je analyzuje
s ohledem na stanovené hypotézy. Je potřeba ocenit, že zde autor upozorňuje i na některé limity
zvoleného výzkumného designu (demografická specifika souboru respondentů a riziko možného
efektu sociální žádoucnosti u jedné z položek). Výzkumné nálezy v mnoha ohledech odpovídají
dosavadním poznatkům, v některých otázkách však přinášejí poněkud překvapivá zjištění.

Celkově lze shrnout, že se jedná o poměrně zdařilou a informačně přínosnou diplomovou
práci. Autor prokazuje dobrý vhled do zvolené problematiky. K drobným výhradám lze zahrnout

to, že na některých místech není text formulován příliš vhodně (např. na s. 105-106: „Myslím si
však, že většina z nich do těchto postojů odrážela i své vlastní.“).

Drobná nepřesnost se ukazuje i u vyhodnocení hypotézy 3. Autor na jejím základě
ověřoval, zda respondenti vnímají homosexualitu víc prostřednictvím její mužské varianty. Tento
jev sledoval na základě výskytu explicitních zmínek týkajících se homosexuality u mužů. To, že
těchto zmínek bylo poměrně málo, však nelze interpretovat tak, že by byl jeho předpoklad
mylný. Zda si respondenti představili pod položenými otázkami spíše mužskou homosexualitu
než ženskou, se v jejich odpovědích nemuselo vůbec objevit.

Další nepřesnost se týká tvrzení v závěru práce. Jde o shrnutí nálezu, že překvapivě velké
procento respondentů připisuje příčinu homosexuality genetickým vlivům i zkušenostem
z dětství. Varianta této odpovědi na uvedenou otázku zněla „možné je obojí“, což znamená
připuštění těchto možností, nikoli pevné přesvědčení o obou typech příčin. Nelze souhlasit s tím,
že by názor respondentů byl v rozporu se současnými vědeckými poznatky: chromozomální
odlišnosti byly zatím zjištěny u většiny gayů. U některých homosexuálních mužů ani u žen však
nalezeny nebyly. To znamená, že homosexualita může mít více než jednu možnou příčinu,
přičemž u uvedených jedinců zatím nelze s naprostou jistotou vyloučit ani vliv raných
zkušeností.

Závěr: Předložená diplomová práce odpovídá požadavkům, které jsou stanoveny pro tento
typ studentských prací. Autor prokázal, že se dobře orientuje ve zvolené problematice.
Výzkumné nálezy přinášejí zajímavé poznatky. Vzhledem k některým výše uvedeným
drobnějším nepřesnostem navrhuji její hodnocení klasifikačním stupněm:
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